
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«26 » февраля 2021 года                                                           № 253 
 

Об итогах проведения муниципального  

конкурса методических материалов  

по патриотическому воспитанию детей  

и подростков «Воспитать патриота» 
 

 В целях повышения эффективности патриотической работы с 

обучающимися, выявления передового педагогического опыта по патриотическому 

воспитанию в образовательных организациях, в соответствии с планом работы 

управления образования администрации Старооскольского городского округа на 

2021 год, во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 25 января 2021 года №77 «О проведении 

муниципального конкурса методических материалов по патриотическому 

воспитанию детей и подростков «Воспитать патриота» с 08 по 19 февраля 2021 

года проводился муниципальный конкурс методических материалов по 

патриотическому воспитанию детей и подростков «Воспитать патриота» (далее - 

Конкурс).  

 В Конкурсе приняли участие педагогические работники  образовательных 

организаций: МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2», МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №8», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеообразовательная школа 

№17», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным 

изучением отдельных предметов города Старого Оскола», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №21», МБОУ «Центр образования – средняя школа 

№22», МБОУ «Основная школа №23 для обучающихся с ОВЗ», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№30», МБОУ «Начальная общеобразовательная школа №31», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №34», ОАНО «Православная гимназия №38», МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Незнамовская школа», МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность», МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества 



 2 

№2», ГБУ «Старооскольский центр развития и социализации детей физкультурно-

спортивной направленности «Старт». 

Конкурс проводился по двум номинациям: «Лучшая методическая 

разработка по патриотическому воспитанию», «Лучшие практики организации 

дистанционной работы по патриотическому воспитанию с использованием 

мультимедийных технологий». 

Жюри отметило, что большинство представленных материалов 

соответствовали теме Конкурса, отличались содержательностью и 

оригинальностью, возможностью тиражирования в практической деятельности. 

Однако были выявлены недостатки: формальный подход к разработке 

мероприятий;  нецелесообразное использование форм и методов работы, 

несоответствие их возрасту детей. 
На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 
 

2.  Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 
Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса.   
 

3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 
3.1. проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах; 
3.2. продолжить работу по активизации деятельности педагогических 

работников в области патриотического воспитания детей и молодежи; 
3.3. учесть итоги проведения Конкурса при распределении стимулирующего 

фонда оплаты труда педагогических работников. 
 
4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

Попогребской И.В. с целью диссеминации эффективных практик по 
патриотическому воспитанию подрастающего поколения  создать электронный 
сборник по материалам Конкурса.  
 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела управления образования администрации Старооскольского 

городского округа Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                     Н.Е. Дереча 
 

 
 

 

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725)221262 
Попогребская Ирина Валерьевна, (4725)420547   



 

 

3 

Приложение №1 

Утверждены 

приказом управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

от «26» февраля 2021 года № 253 

 

 

Итоги проведения муниципального конкурса методических материалов 

по патриотическому воспитанию детей и подростков «Воспитать патриота» 

 

Номинация «Лучшая методическая разработка по патриотическому воспитанию» 

 

№п/п Наименование ОО Ф.И.О. педагога, 

должность 

Название работы 

 

 

 

 

 

 

 

Критерии оценки Всего  

баллов 

Место 

со
о

т
в

ет
ст

в
и

е 
ц

е
л

и
, 
за

д
а

ч
а
м

 

и
 т

р
еб

о
в

а
н

и
я

м
 

П
о

л
о

ж
ен

и
я

 

со
д

ер
ж

а
т
е
л

ь
н

о
ст

ь
, 

о
р

и
г
и

н
а

л
ь

н
о

ст
ь

 и
 

п
е
д

а
г
о

г
и

ч
ес

к
а

я
 ц

е
н

н
о

ст
ь

 

м
а

т
е
р

и
а

л
а

 

со
о

т
в

ет
ст

в
и

е 
м

а
т
е
р

и
а

л
а

 

в
о

зр
а

ст
н

ы
м

 о
со

б
ен

н
о

ст
я

м
 

о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

в
о

зм
о

ж
н

о
ст

ь
 т

и
р

а
ж

и
р

о
в

а
н

и
я

 

в
 п

р
а

к
т
и

ч
ес

к
о

й
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

и
 

к
а

ч
е
ст

в
о

 о
ф

о
р

м
л

ен
и

я
 и

 

г
р

а
м

о
т
н

о
ст

ь
 м

а
т
е
р

и
а

л
а

 

1.  ОАНО 

«Православная 

гимназия №38» 

Гринева Елена Ивановна, 

директор, учитель 

православной культуры 

Симонова Наталия 

Алексеевна, заместитель 

директора, учитель 

географии 

Квест «Город вонской 

славы» 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 1 

2.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Черкасских 

Оксана Тимофеевна, 

методист,  

Мироненко Ирина 

Викторовна, педагог-

организатор 

Методическая 

разработка 

интеллектуальной игры 

«Ратная доблесть 

России» 

5,0 4,8 5,0 5,0 5,0 24,8 1 

3.  МБУ ДО «ЦДО Котова Ирина Евгеньевна, Методическая 5,0 5,0 4,8 5,0 5,0 24,8 1 



 

 

4 

«Одаренность» методист разработка 

интеллектуальной игры 

«По страницам 

истории…» 

4.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Лобанова Наталья 

Валерьевна, методист, 

Попогребская Ирина 

Валерьевна, тьютор 

Методическая 

разработка  

игрового 

интеллектуального 

проекта 

«Битва гениев» 

5,0 5,0 5,0 4,8 5,0 24,8 1 

5.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Амитина Оксана 

Владимировна, методист, 

Богачева Татьяна Ивановна, 

методист 

Сценарий 

интерактивной игры-

конкурса 

«Становится историей 

война» 

5,0 4,8 5,0 5,0 5,0 24,8 1 

6.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Фаустова Елизавета 

Олеговна, тьютор 

Методическая 

разработка антивоенной 

акции, посвященной 

Дню памяти и скорби 

(22 июня) 

«Мы, дети, против 

войны на планете!» 

5,0 5,0 5,0 5,0 4,7 24,7 1 

7.  МБОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Бойко Татьяна Анатольевна, 

учитель начальных классов 

Внеклассное 

мероприятие «Русские 

платки – это 

национальное 

достояние и гордость 

России» 

5,0 5,0 5,0 4,5 5,0 24,5 1 

8.  МБОУ «ОШ №23 

для обучающихся с 

ОВЗ» 

Труфанова Тамара 

Яковлевна, учитель 

начальных классов 

Классный час «Старый 

Оскол в памятниках» 

5,0 4,5 5,0 5,0 5,0 24,5 1 

9.  МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра 

Павловна, учитель 

начальных классов 

Внеклассное 

мероприятие «Для нас 

дана победная весна»  

5,0 4,8 5,0 4,8 4,5 24,1 1 

10.  МБОУ «НОШ №31» Паршуткина Наталия 

Александровна, учитель 

начальных классов 

Игра – квест «Дорогою 

войны…» 

4,8 5,0 4,5 5,0 4,8 24,1 1 

11.  ОГБОУ «СОШ №20 Ярошевич Елена Методическая 5,0 4,3 5,0 5,0 4,7 24,0 1 



 

 

5 

с УИОП города 

Старого Оскола» 

Дмитриевна, 

учитель начальных классов  

разработка «Россия – 

Родина моя» 

12.  МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

Некрасова Татьяна 

Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы 

Литературно-

музыкальная 

композиция «У войны 

не женское лицо» 

4,8 4,5 5,0 4,5 5,0 23,8 2 

13.  МБОУ «ООШ №2» Загуляева Елена 

Михайловна, учитель 

географии; 

Головенченкова Людмила 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

Музейный квест- урок 

«Времѐн связующая 

нить» 

 

5,0 4,7 5,0 4,7 4,3 23,7 2 

14.  МБУ ДО «Центр 

детского 

(юношеского) 

технического 

творчества №2» 

Блинов Сергей 

Валентинович, 

педагог дополнительного 

образования 

Куркин Сергей 

Владимирович, 

педагог дополнительного 

образования 

Методическая 

разработка конкурсной 

программы «Вместе мы 

сила» 

5,0 4,7 4,7 4,7 4,3 23,4 2 

15.  МБОУ «ООШ №2» Поварова Марина 

Анатольевна, учитель 

истории и обществознания; 

Фѐдорова Татьяна 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

Музейный квест-урок 

«Когда к истории хотим 

мы прикоснуться…» 

 

5,0 4,3 5,0 4,7 4,3 23,3 2 

16.  МБОУ «ООШ №36» Александрова Елена 

Валериевна, 

учитель начальных классов, 

Чуйкова Ольга Николаевна, 

учитель начальных классов 

Классный час 

«Мой город – мой дом» 

4,8 4,5 4,5 4,0 4,8 22,6 3 

17.  МАОУ «СОШ №40» Шурхай Марина 

Николаевна, учитель 

иностранных языков 

Викторина 

«Белгородчина – моя 

малая родина» 

4,8 3,5 4,5 4,5 4,8 22,1 3 

18.  МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Хопина Любовь Алексеевна, 

учитель начальных классов 

Методическая 

разработка «Не забыть 

нам этой даты» 

4,5 4,0 4,5 4,5 4,5 22,0 3 

19.  МБОУ «ОО Рощина Светлана Ивановна, Методическая 5,0 4,0 4,0 4,0 5,0 22,0 3 



 

 

6 

Незнамовская 

школа» 

учитель географии и 

биологии 

разработка «Жил, 

творил, путешествовал» 

20.  МБОУ 

«ЦО – СШ № 22» 

Старооскольского 

городского округа 

Гребенкина Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов,           

Малюкина Вера 

Викторовна,                                                             

учитель начальных классов 

Литературно- 

музыкальная 

композиция – «Память 

сердца жива» 

5,0 4,4 5,0 4,0 3,5 22,0 3 

21.  МБОУ «СОШ №34» Пикалова Наталья 

Николаевна, учитель 

технологии,                                                                                              

Сусло Ольга Владимировна,                                                                

учитель технологии 

Методическая 

разработка классного 

часа «Мой город – 

Старый Оскол» 

4,5 4,0 4,5 4,0 4,0 21,0 участие 

22.  МБОУ «СОШ №30» Богородицкая Татьяна 

Ивановна, учитель истории 

и обществознания 

Экскурсия «Они 

сражались за Родину» 

4,7 4,0 4,7 3,7 3,7 20,8 участие 

23.  МБОУ 

«ЦО – СШ №22» 

Старооскольского 

городского округа 

 

Комарова Ирина 

Брониславовна, учитель 

начальных классов 

Чумакова Жанна 

Владиславовна, учитель 

начальных классов 

Методическая 

разработка конкурса 

чтецов, посвящѐнного 

освобождению Старого 

Оскола от немецко-

фашистских 

захватчиков 

4,5 3,5 4,0 4,0 4,0 20,0 участие 

24.  МБОУ «ООШ №8» Стародубцева Татьяна 

Ивановна, учитель истории 

и обществознания 

Патриотическая акция 

«Не гаснет памяти 

свеча» 

4,8 3,0 4,0 3,8 3,5 19,1 участие 

25.  ГБУ 

«Старооскольский 

центр развития 

и социализации 

детей физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Старт» 

Булгакова Анжелика 

Николаевна, воспитатель 

Гайдай Татьяна Сергеевна, 

воспитатель 

Социально-

педагогический проект 

«Истоки Белогорья» 

4,0 2,7 2,7 2,3 2,3 14,0 участие 

26.  МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Гребцова Нина Ивановна, 

учитель начальных классов 

Проект «Фамилия 

судьбой дана не просто 

так» 

Не соответствует требованиям Положения 

 



 

 

7 

 

Номинация «Лучшие практики организации дистанционной работы по патриотическому воспитанию  

с использованием мультимедийных технологий» 

 

№п/п Наименование ОО Ф.И.О. педагога, 

должность  

Название работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Критерии оценки Всего 

баллов 

Место 

со
о

т
в

ет
ст

в
и

е 
ц

е
л

и
, 
за

д
а

ч
а
м

 и
 т

р
еб

о
в

а
н

и
я

м
  

П
о

л
о

ж
ен

и
я

 

со
д

ер
ж

а
т
е
л

ь
н

о
ст

ь
, 

о
р

и
г
и

н
а

л
ь

н
о

ст
ь

  

и
 п

ед
а

г
о

г
и

ч
ес

к
а

я
 ц

е
н

н
о

ст
ь

 м
а

т
е
р

и
а

л
а

 

о
ф

о
р

м
л

ен
и

е
 р

а
б

о
т
ы

: 
ед

и
н

ы
й

 с
т
и

л
ь

, 
д

и
за

й
н

, 

и
с
п

о
л

ь
зо

в
а

н
и

е 
эф

ф
ек

т
о

в
 а

н
и

м
а

ц
и

и
, 

о
р

и
г
и

н
а

л
ь

н
о

ст
ь

, 
н

а
л

и
ч

и
е
 м

у
зы

к
а

л
ь

н
о

г
о

 ф
о

н
а

 

в
о

зм
о

ж
н

о
ст

ь
 т

и
р

а
ж

и
р

о
в

а
н

и
я

  

в
 п

р
а

к
т
и

ч
ес

к
о

й
  

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

и
 

г
р

а
м

о
т
н

о
ст

ь
 м

а
т
е
р

и
а

л
а

 

1.  МБОУ «ООШ №2» Загуляева Ольга 

Михайловна, учитель 

географии, Головенченкова 

Людмила Ивановна, учитель 

начальных классов 

Электронный 

путеводитель «Ветер 

памяти в сердце 

впустите» 

5,0 5,0 5,0 5,0 4,5 24,5 1 

2.  МБОУ «ООШ №2» Поварова Марина 

Анатольевна, учитель 

истории и обществознания; 

Фѐдорова Татьяна Ивановна,  

учитель начальных классов 

Электронный 

путеводитель 

«Наследие Белогорья» 

5,0 5,0 5,0 5,0 4,5 24,5 1 

3.  МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Иванова Диана Викторовна, 

учитель начальных классов 

Максименко Инна 

Сергеевна,  

Интерактивная игра 

«По страницам 

истории российского 

государства» 

4,5 5,0 5,0 4,5 4,5 23,5 2 



 

 

8 

учитель начальных классов 

4.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Косинова Анастасия 

Павловна,  

педагог-организатор, 

Шайхуллина Анна 

Николаевна,  

педагог-организатор 

Онлайн-квест 

«Дорогами Победы» 

4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 22,5 3 

5.  МБОУ «ОО 

Незнамовская 

школа» 

Журавлева Ольга 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

Мультимедийная 

презентация «Земля, 

овеянная славой» 

4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 22,5 3 

6.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Плохотникова Жанна 

Викторовна, методист 

Интерактивная игра  

«О подвиге. О 

доблести. О славе» 

4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 22,5 3 

7.  ОАНО 

«Православная 

гимназия №38» 

Гринева Елена Ивановна, 

директор, учитель 

православной культуры 

Неляпина Наталия 

Александровна, методист, 

учитель технологии и ИЗО 

Викторина «Града 

Оскола заступник 

святой» 

4,5 4,0 4,5 4,5 4,5 22,0 3 

8.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Устинова Юлия 

Геннадьевна, педагог-

организатор, 

Лобанова Наталья 

Валерьевна, методист 

Методическая 

разработка 

дистанционной игры 

«Россия – страна 

героев» 

4,5 4,0 4,0 4,5 4,8 21,8 3 

9.  МБОУ «СОШ №17» Павлова Екатерина Спасова, 

учитель иностранного языка,  

Пузынина Евгения 

Георгиевна, учитель 

иностранного языка 

Дистанционная 

викторина 

 «Родина моя!» 

4,5 3,5 3,5 4,0 4,5 20,0 участие 

10.  МБОУ «СОШ №30» Слепышева Алена Олеговна, 

учитель русского языка и 

литературы, 

Жолобова Елена Васильевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

Методическая 

разработка «Я – 

патриот своей 

страны!» 

4,5 3,0 3,5 4,0 4,5 19,5 участие 

11.  МАОУ «СОШ №40» Подушко Елена Петровна, 

учитель начальных классов 

Калуцких Галина 

Виртуальная 

экскурсия в прошлое  

«Юные патриоты 

4,0 3,0 3,0 3,5 4,5 18,0 участие 



 

 

9 

Викторовна, заведующий 

библиотекой 

Родины» 

12.  МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина 

Станиславовна, учитель 

истории и обществознания 

Интерактивная игра 

«По страницам 

Великой 

Отечественной войны» 

4,5 2,5 3,0 3,5 4,0 17,0 участие 

13.  МБОУ «СОШ №17» Иванова Екатерина 

Николаевна, учитель 

иностранного языка, 

Бурцева Ольга Михайловна, 

учителя иностранного языка 

Виртуальная 

экскурсия по местам 

воинской славы 

Белгородской области 

3,5 3,0 3,0 3,5 4,0 17,0 участие 

14.  МБОУ 

«ЦО – СШ № 22» 

Старооскольского 

городского округа 

Гребенкина Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов,          

Малюкина Вера Викторовна,                                                             

учитель начальных классов 

Видеоролик «Времен 

связующая нить…» 

2,0 2,0 1,5 2,5 2,5 10,5 участие 

15.  МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

Евтешин Максим 

Леонидович,  

учитель истории и 

обществознания, 

Илясова Наталья 

Валерьевна, 

учитель информатики 

«Симбиоз платформы 

Learnis и YouTube  

в интерактивном 

воспитании 

молодежи» 

Не соответствует требованиям Положения 

 

Система распределения мест: 

25,0 б. – 24,0 б. – 1 место; 

23,9 б. – 22,9 б. – 2 место; 

22,8 б. – 21,8 б. – 3место. 
 


